Nihil eò plus confeit.) μήποτε ἀμειορτὸν ἀναγνῶναι. Nisi fallor, sensus ipse ostendit esse legendum, μηδέποτε ἀμειορτὸν.

4 Eius quoq; exemplum recolendum.) Hæc comparatio est interpolata, nec coherent inter se quæ sequuntur.

Non tāquam si dormitemus.) Sensus est: Perficiendum strenue, quod recto consilio agendum suscepimus: neque in medio actu desistendum, aut titubandum. Nam in somnis saepe imaginamur nobis aliquid agere, nihil tamen efficimus, sed (ut pulcherrime expressit Maro)

In medijs conatibus ægri
Succidimus, non lingua valet, non corpore nota
Sufficiunt vires, nec vox, aut verba sequuntur.

5 Quot

5 Quot vrbes mortuæ.) Ita Seruius Sul-
pitius in cōsolatoria ad M. Tullium epistola, de Co-
rintho, Athenis & Megaris loquitur: Qum uno
loco tot vrbium cadavera proiecta iaceant.

Helice.) Vrbs fuit Achæa, in sinu Corinthia-
co sita. Hanc à mari absorptā testatur Polyb. lib. 2.
Plin. nat. hist. li. 2. cap. 92. & Ouid. 15. Metamorph.

Si quæras Helicen, & Burin, Achæas vrbes,
Inuenies sub aquis, &c.

Pompeij & Herculaneum oppida fuerunt Cam-
paniae, haud procul à Vesuuio monte: ut Plin. ostendit lib. 3. cap. 5. quorum de interitu nihil habeo cō-
pertum, nisi fortè conflagratione Vesuuij montis
(que accidit Titi Vespasiani ætate, & in eius vita à
Dione describitur) perierint. fit quidem etiam in-
frā lib. 8. Pompeiorum interitus mentio.

Quod héri fuit piscis.) In Græco est μυγδαλε-
ῖον. pīscem aliquem innui, ex eo quod τίτειχος se-
quitur, coniūcio: certi nihil habeo.

Similis esse debes prōmōtorij.) Hac si-
militudine Cicero eleganter vsus est, ad Papirium
Patum scribens de fortuna: Quam existimo leuem
& imbecillum, ab animo firmo & graui, tanquam
fluctum à saxo frangi oportere.

In librum V.

i Indignari cunctari.) γλυχεόντι. γλι-
χεόν est lentum, tenax. itaq; supra ad finem libri
prioris, γλιχεύς οὐδιαφίσην τῷ στῦ dixit diu vi-
uere:

uete. Quare hic γλιχρόνεος vertendum putavi, cunctari: hoc est, è grè ac nulla cum alacritate suum officium facere. quod vitium suprà etiam damnauit.

2 Leuem esse.) πορπορόνεος. Suidas expōnit προπτετέρης: πορπόρειαν, βλαστίαν οὐδὲ προπτετέραν, hoc est, stultam & inanem temeritatem, seu levitatem, ubi non ut ex vsu est, sed ostentationis vanæ gratia quicquam agitur. D. Paulus i. Corint. 13. ἡ ἀγάπη δὲ πορπορόνεται: Charitas non est leuis, aut nugax.

3 Atheniensium erat hoc votum.) Et si locus non est plenus, tamen satis apparet eum voluisse improbare commune illud & damnosissimum vitium, quo pleriq; tantum ea curant, expetunt, & optant, quæ sibi ipsi priuatim profint: nihil solliciti de communi bono. Id vero vitium, omnium ferè quæ sunt in rebus publicis malorum causa est & origo. At pleriq; hodie tales esse laborant, qui suram quam genu longius abesse dicant, (ut est apud Theocritum) & quorum hoc sit votum, Αὐτῷ μοι τι γένοιτο, mihi ipst̄ aliiquid boni contingat secus, quam ab animali ad societatem ciuilem nato fieri debeat. Praeclara fuit apud Persas lex ea de re lata, quam Herodotus his verbis refert: εαυτῷ μὴν αὐτῷ θύοντες ιδίη μουσική, οἱ έγγινεται αρρενεῖς αγαθα. Οἱ πάτεροι πέρσησι πατούχεται σὺ γίνεσθ, οὐδὲ τῷ βασιλέᾳ· οὐδὲ τῷσι ἀπασι πέρσοις οὐδὲ αὐτὸς γίνεται. Hoc est: Persæ, cum rem sacram facit, sibi ipsi

x priuatim

priuatim aliquid boni precari religio est. Ceterum omnibus Persis, ac regi, prosperitatem optat quippe inter vniuersos Persas, ipse quoque unus est. Et diuina est apud Euripidem Menœci, je pro patria deuoturi sententia, quam adscribam, ut hic Antonini locus recte intelligatur:

Εἰ γαρ λαθὼν ἐπεισθε, τοι μετέπειτα
Χρησόμενούς, μιέλθοι τὸ τοῦ εἰς κοινὸν φέρον
Γαττρίδην, παπιών αὐτὸν πόλεις ἐλασσόνων
Τειράριδην, τὸ λοιπὸν σὺν τυχοῖσιν αὐτῷ. id est:
Si quilibet, quantum queat boni, lubens
Patriæ offerat, donetque publicæ rei;
Haud totidem euenient ciuitatibus mala,
Sed accident in posterum res prosperæ.

Itaque Athenienses iniuste et illiberaliter suis tantum agris pluiam et fertilitatem poscebant: qui se omnibus hominibus felicitatem ac successa omnia optassent, et humane rationem societatis habuissent, neque communi prosperitate exclusi fuissent.

4. Totum enim mutilatur.) περὶ τοῦ γαρ
τὸ διάπληκτον: non πυρῆται.

5. Neque tibi est ad philosophiam.) Sensus huius loci habet non nihil obscuritatis. videtur autem haec esse sententia. Si quid institueris agere secundum rectam rationem, et euētus confilio tuo non responderit, non debes idcirco tuum propositum damnare: sed potius cogitare, quād multa in rebus humanae sunt, et accidere queant, quae obstent, quo mi-

nus id quod queris, consequaris. Itaque conscientia boni propositi, & rationum recte subductarum animus est confirmandus: ferendumq; quod sors fert humana, & rerum caducarum conditio. Hec tibi in promtu sunt habenda, iam multò antè ex philosophia petita, atq; ad usum præparata: ne tum demū consilium & preceptū velis petere à philosophia; cum eo sit utendum. est enim hoc parum prudentis. Ita qui lippitudine laborant, aut alio morbo, remedia habent præparata & instructa, quibus ingruente malo utantur: non tum demū ea querunt, aut circumspiciunt, cum eorum usus est. Et in prælio aut dimicazione non emitur, neq; acutitur gladius, sed usurpatur. Videturq; omnino id velle Antoninus dicere, quod est apud Plutarch. (Probl. Röm. 85.) his verbis: οἱ γὰρ παρασυναστάθιστοι πρέπεισι, αὐτὸς μὴ πράσονον ἔσθι τοιούτοις. οὐδὲ Μύσοις πρὸς χίλωνας τὸν σοφὸν ἐτίσαν, εἰ τοιοῦτοις θέρισαν την ταιρίῳδε. Hoc est: Præparatis que ex usu sunt, agendum est; non inter agendum præparanda ea quibus opus est: idq; Myso Chiloni, ei qui sapiens est usurpatus, dixit, hyeme ventilabrum fabricans.

6 Quod non sub hæc referatur.) Verba in Græco non cohærent. Loqui videtur de vulgi depravato iudicio, ea quæ videntur, neq; sunt tamen bona, veris bonis, præferenti. Id fit ex imperitia: Idemq; accidit his, quod Plato alicubi ex Stesichoro citat: Troianos, cum veram Helenam non cognoscerent,

scerent, de idolo eius siue inani figura decertasse. Quod idem fabula Ixionis, cum nube, quam Iunonem putabat, concubentis, Poete delineant.

7 Ex forma & materia.) Formā dixi, quod autor ī dīctiōnēs, id est, id quod causē vim & naturam habet. Cæterū materiam, quasi patiendi, formam (que ī līv ēīrū, cīdōr, cīépyeīr, cītāxēr, philosophis dicitur) agendi & efficiendi vim habere, notum est ex Physicis. Porro autem de rerum caducarum perpetuitate, quam habent continentī formarum naturalium in materia successione perpetuisq; rerum mutationibus, copiose est ab Aristotele cūm alibi, tum in libris de Ortu & intēritu disputatum.

8 Ratio & rationalis.) Ostendit, in rebus humanis non esse eam, quae est in scientijs & artibus, certitudinem atq; constātiām & perfectionem. Hoc ipsum est quod Aristoteles initio suorum ad Nicomachum Ethicorū, tam accuratè docet atq; monet. Non esse eandem quae est in alijs, in philosophia morali demonstrationum & præceptorum certitudinem requirendam: sed ratione materiæ subiecte omnia examinanda. Adscribam verba Platonis, eadem rem optimè explanantia, idq; Latine: Disimilitudines (inquit) cūm hominum, tum actionum, rerumq; humanarum tanta, ut nihil ferè in his ne uno quidem momento quiescat ac persistet, inconstantia efficiunt, ne qua de ijs omnibus ars, & que

quæ omnibus temporibus congruat, tradi posse.
His infert Antoninus: Consequens ergo esse, ut finis
hominis non in rebus extra ipsum positis, ac nō ve-
rè bonis et mutabilibus collocetur. Quod autem
nætophæcæs rectas effectiones conuerti, Ciceronem
sequutus sum autorem, qui ita extulit libro De fini-
bus bonorum et malorum tertio.

9 Eumq; ferre.) αναντέον. Legi ανεντέον.

10 Ei qui hircum olet.) γέσων est scriben-
dum, non θράσων. γέσος est fœtor ille, qui hir-
sutis (ut est apud Horatium) cubat grauis hircus in
aliis. αντὸν ἡμῶν τὸ γέσον ἐχ ὑπομενόν. milites
Alexandri de Persis, pugnam inituri. Plutarch.
Apophtheg.

11 Aequum te præbuisti.) εἰς δοὺς δὲ αγνώ-
μονας αγνώμων ἴγειρα. Ego στυγόμων lego. quid
enim erat laudis, malis se malum præbuisset? præser-
tim quum sèpius iam monuerit, vitia hominum no-
bis esse ferenda.

12 Climatibus terræ.) Alludit ad versus He-
siodi a. ὅργων, quos adscriptissim, nisi satis notos
esse putarem.

13 Cum hominis, omnisq; ratione præ-
diti animalis.) Loquitur ex sententia philoso-
phorum, qui νομὸν τὸν, animal ratione instru-
ctum, non soli homini, sed Deo etiam, dæmonibus
et hercibus genus constituerunt: de quo multa legi
possunt hincinde apud Plutarch. præsertim verò